

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成24年10月1日から平成24年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,679,265	3,894,550
受取手形及び売掛金	※2 10,063,633	※2 10,074,990
商品及び製品	1,003,942	1,059,115
仕掛品	268,330	255,271
原材料及び貯蔵品	788,155	857,602
繰延税金資産	368,198	370,420
その他	484,055	240,005
貸倒引当金	△11,564	△3,090
流動資産合計	17,644,017	16,748,866
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,384,439	3,268,544
機械装置及び運搬具（純額）	2,564,999	2,282,338
その他（純額）	4,461,811	4,530,899
有形固定資産合計	10,411,250	10,081,782
無形固定資産	103,899	110,696
投資その他の資産		
投資有価証券	7,681,782	8,908,590
繰延税金資産	483,546	386,272
その他	1,705,066	1,888,522
貸倒引当金	△5,176	△4,404
投資その他の資産合計	9,865,220	11,178,980
固定資産合計	20,380,371	21,371,459
資産合計	38,024,388	38,120,326

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※2 8,141,367	※2 7,515,228
短期借入金	3,732,144	2,284,275
未払法人税等	317,882	100,253
役員賞与引当金	32,050	—
その他	※2 2,547,632	※2 2,401,893
流動負債合計	14,771,077	12,301,651
固定負債		
長期借入金	1,469,023	2,767,262
退職給付引当金	2,801,712	2,815,217
その他	102,824	120,184
固定負債合計	4,373,559	5,702,664
負債合計	19,144,637	18,004,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,753,085	4,753,085
資本剰余金	4,362,368	4,362,942
利益剰余金	9,582,093	10,541,714
自己株式	△499,710	△495,833
株主資本合計	18,197,836	19,161,908
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,147,608	1,369,620
為替換算調整勘定	△975,147	△932,725
その他の包括利益累計額合計	172,461	436,895
少数株主持分	509,453	517,206
純資産合計	18,879,750	20,116,010
負債純資産合計	38,024,388	38,120,326

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
 【四半期連結損益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	23,412,757	24,778,416
売上原価	18,937,720	19,963,125
売上総利益	4,475,036	4,815,291
販売費及び一般管理費	4,052,251	4,381,316
営業利益	422,785	433,975
営業外収益		
受取利息	7,148	14,078
受取配当金	61,416	69,325
持分法による投資利益	434,905	851,691
その他	96,566	94,945
営業外収益合計	600,036	1,030,041
営業外費用		
支払利息	82,309	57,999
為替差損	58,693	—
その他	6,253	31,347
営業外費用合計	147,256	89,347
経常利益	875,564	1,374,668
特別利益		
固定資産売却益	995	1,095
新株予約権戻入益	61,519	—
受取保険金	108,437	4,233
特別利益合計	170,952	5,328
特別損失		
固定資産処分損	11,888	25,996
投資有価証券売却損	—	11
投資有価証券評価損	2,255	3,752
関係会社出資金売却損	—	2,181
会員権売却損	—	500
特別損失合計	14,143	32,441
税金等調整前四半期純利益	1,032,373	1,347,555
法人税等	190,672	151,087
少数株主損益調整前四半期純利益	841,700	1,196,468
少数株主利益	53,613	15,003
四半期純利益	788,087	1,181,465

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	841,700	1,196,468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△702,830	223,631
為替換算調整勘定	△143,562	—
持分法適用会社に対する持分相当額	3,594	40,802
その他の包括利益合計	△842,798	264,434
四半期包括利益	△1,097	1,460,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54,710	1,445,899
少数株主に係る四半期包括利益	53,613	15,003

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

次の会社等の金融機関からの借入やリース債務に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
SRN Sound Proof Co.,Ltd.	106,533千円	101,097千円
SNC Sound Proof Co.,Ltd.	133,500 "	— "
Autoneum Nittoku Automotive Sound Proof Products India Pvt.Ltd.	390,402 "	397,185 "
武漢日特国防音配件有限公司	114,738 "	122,206 "
PT.Tuffindo Nittoku Autoneum	— "	286,345 "
計	745,174 "	906,834 "

(注) Rieter Nittoku Automotive Sound Proof Products India Pvt.Ltd.は、第1四半期連結会計期間においてAutoneum Nittoku Automotive Sound Proof Products India Pvt.Ltd.に社名変更しております。

※2 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
受取手形	239,925千円	191,521千円
支払手形	324,124 "	41,544 "
設備支払手形	20,768 "	5,297 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
減価償却費	1,251,066千円	1,124,343千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月24日 定時株主総会	普通株式	133,165	6	平成23年3月31日	平成23年6月27日	利益剰余金
平成23年11月8日 取締役会	普通株式	88,776	4	平成23年9月30日	平成23年11月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月26日 定時株主総会	普通株式	133,164	6	平成24年3月31日	平成24年6月27日	利益剰余金
平成24年11月7日 取締役会	普通株式	88,776	4	平成24年9月30日	平成24年11月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成 23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	塗料関連	自動車 製品関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,442,465	13,960,750	23,403,216	9,541	23,412,757	—	23,412,757
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,700	—	2,700	—	2,700	△2,700	—
計	9,445,165	13,960,750	23,405,916	9,541	23,415,457	△2,700	23,412,757
セグメント利益	218,589	200,267	418,857	3,928	422,785	—	422,785

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業であります。

2 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成 24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	塗料関連	自動車 製品関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,280,676	14,487,319	24,767,995	10,420	24,778,416	—	24,778,416
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,700	—	2,700	—	2,700	△2,700	—
計	10,283,376	14,487,319	24,770,695	10,420	24,781,116	△2,700	24,778,416
セグメント利益	317,283	112,066	429,350	4,624	433,975	—	433,975

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業であります。

2 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更によるセグメント利益に与える影響は軽微であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	35円64銭	53円44銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	788,087	1,181,465
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	788,087	1,181,465
普通株式の期中平均株式数(千株)	22,113	22,109

(注) 1. 前第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 当第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第107期(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)の中間配当については、平成24年11月7日開催の取締役会において、平成24年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行いました。

①配当金の総額	88,776,360円
②1株当たりの金額	4円
③支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成24年11月30日